



Decreto nr. 819 del 25/09/2025

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DELL'AZIENDA REGIONALE PER L'INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI ARIA S.P.A. DENOMINATA "ARIA_2024_004_1" PER LA FORNITURA DI AUSILI MONOUSO AD ASSORBENZA PER INCONTINENTI - PAZIENTI RICOVERATI - FATER S.P.A. LOTTO 1 PANNOLINI PER BAMBINI - SANTEX S.P.A. LOTTO 2 E 6 RISPETTIVAMENTE PANNOLONI A MUTANDINA E TRAVERSE SALVA MATERASSO - SERENITY S.P.A. LOTTO 5 PANNOLONI RETTANGOLARI NEL PERIODO DAL 01/10/2025 AL 08/09/2027.

PREMESSO che con Determina n. 152 del 12 marzo 2025 e con Decreto n. 515 del 5 giugno 2025, questa Azienda ha stabilito di affidare, nelle more dell'attivazione della Convenzione ARIA_2024_004.1, la fornitura di pannolini per bambini ricoverati, traverse salva materasso, pannoloni mutandina, pannoloni rettangolari e assorbenti igienici sino al 9 marzo 2027 e sino al 31 maggio 2026 con facoltà di recesso in caso di attivazione di Convenzioni ARIA prima della scadenza;

DATO ATTO che le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo nella D.G.R. n. XII 3720/2024 - cosiddette "Regole di Sistema 2025" e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l'obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. e/o dalle Centrali Regionali di Committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

RILEVATO che la Centrale Acquisti Regionale ARIA S.p.A., ha attivato la convenzione denominata "ARIA_2024_004_1 Ausili monouso ad assorbenza per incontinenza pazienti ricoverati" aggiudicata alla Società Fater S.p.A. – Lotto 1 per la fornitura di pannolini per bambini, alla Società Santex S.p.A. – Lotti 2 e 6 - per la fornitura, rispettivamente, di pannoloni a mutandina e traverse salva materasso ed alla Società Serenity S.p.A. - Lotto 5 - per la fornitura di pannoloni rettangolari tutti di interesse per questa ASST ed oggetto del presente provvedimento;

VISTE le note in atti con la quale la Responsabile Aziendale Area Comfort e Sanificazione Inf. Coord. Paola Bariletti ha comunicato i fabbisogni annui che, tenuto conto dei prezzi e della durata della Convenzione, sono stati calcolati come segue:

- Lotto 1 - Pannolini per bambino Euro 7.879,17;
- Lotto 2 - Pannoloni a mutandina Euro 110.420,00;
- Lotto 5 - Pannoloni sagomati, rettangolari e sistemi di fissaggio Euro 2.855,50;
- Lotto 6 - Traverse salva materasso Euro 57.150,00;



ACCERTATO che i massimali Ente a disposizione di questa ASST sulla piattaforma NECA Negozio Elettronico (Lotto 1: Euro 4.884,66 - Lotto 2: Euro 82.815,00 – Lotto 6: Euro 13.602,06 – Lotto 5: Euro 1.427,75) non sono sufficienti a coprire l'intero fabbisogno e che risulterà necessario, in seguito alla totale erosione degli stessi, provvedere alla richiesta di estensione ed alla predisposizione di nuovi Ordinativi di Fornitura fino alla concorrenza delle somme necessarie così come esposte al paragrafo precedente;

CONSIDERATO che i vigenti contatti prevedevano la facoltà di recesso in caso di attivazione di Convezioni ARIA per la fornitura dei medesimi articoli, si ritiene opportuno rappresentare l'intenzione di questa ASST a recedere dai contratti vigenti per procedere all'adesione alla Convezione in argomento;

RILEVATO che, così come dettagliato nella tabella più sotto in cui sono stati considerati i quantitativi previsti nell'ODF di adesione alla nuova Convezione ARIA:

- la spesa con il contratto attuale ammonta a € 209.843,60 pari ad una spesa complessiva IVA 22% inclusa di € 256.009,19;
- la spesa con la nuova aggiudicazione ammonterà complessivamente a € 178.302,01, pari ad una spesa complessiva IVA 22% inclusa di €217.528,44, che comporta una riduzione di €38.480,7 IVA 22% inclusa in ragione della diminuzione dei prezzi unitari di alcuni articoli;

	SPESA DAL 01/10/25 AL 08/09/27 PREZZI CONTRATTO PONTE			SPESA DAL 01/10/25 AL 08/09/27 PREZZI NUOVA CONVENZIONE			DELTA IVA esclusa	DELTA IVA inclusa
	P.IVA escl.	Q.	PXQ	P.IVA escl.	Q.	PXQ		
PAMPERS SOLE E LUNA MIDI	0,1400 €	2.160	302,40 €	0,1161 €	2.160	250,78 €	- 51,62 €	- 62,98 €
PAMPERS PROGRESSI NEWBORN	0,1400 €	34.272	4.798,08 €	0,1129 €	34.272	3.868,28 €	- 929,80 €	- 1.134,36 €
PAMPERS PROGRESSI MINI	0,1400 €	26.208	3.669,12 €	0,1170 €	26.208	3.066,34 €	- 602,78 €	- 735,40 €
PAMPERS PROGRESSI MICRO	0,1500 €	3.456	518,40 €	0,1181 €	3.456	408,15 €	- 110,25 €	- 134,50 €
PAMPERS SOLE E LUNA JUNIOR	0,1600 €	2.160	345,60 €	0,1310 €	2.160	282,96 €	- 62,64 €	- 76,42 €
PANNOL. MUTANDINA TG. M	0,2170 €	90.000	19.530,00 €	0,2270 €	90.000	20.430,00 €	900,00 €	1.098,00 €
PANNOL. MUTANDINA TG. EX GR.	0,3300 €	110.000	36.300,00 €	0,3100 €	110.000	34.100,00 €	- 2.200,00 €	- 2.684,00 €
PANNOL. MUTANDINA TG. GR.	0,3420 €	230.000	78.660,00 €	0,2430 €	230.000	55.890,00 €	- 22.770,00 €	- 27.779,40 €
TRAV. ASSORB. NON RIMB. 40x60	0,1080 €	70.000	7.560,00 €	0,1100 €	70.000	7.700,00 €	140,00 €	170,80 €
TRAV. ASSORB. NON RIMB. 60x90	0,1290 €	430.000	55.470,00 €	0,1150 €	430.000	49.450,00 €	- 6.020,00 €	- 7.344,40 €
PANNOL. RETTANG. CON BARR.	0,0750 €	10.000	750,00 €	0,0850 €	10.000	850,00 €	100,00 €	122,00 €
PANNOL. RETTANG. SENZA BARR.	0,0800 €	13.000	1.040,00 €	0,0825 €	13.000	1.072,50 €	32,50 €	39,65 €
PANN. SAG. LIEVE INC. FEMM.	0,0600 €	15.000	900,00 €	0,0622 €	15.000	933,00 €	33,00 €	40,26 €

Totali	1.036.256	209.843,60 €	1.036.256	178.302,01 €	- 31.541,59 €	- 38.480,74 €
--------	-----------	--------------	-----------	--------------	---------------	---------------

DATO ATTO che l'acquisizione dei beni oggetto del presente provvedimento risulta ricompresa nella programmazione triennale 2025-2026-2027 approvata con Decreto nr. 267 del 26/03/2025 con il quale era stato individuato quale R.U.P. il Direttore della S.C. Gestione Acquisti;



VISTA l'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, Dott. Pier Mario Azzoni, che ai sensi del Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza;

VISTA la proposta del Direttore S.C. Gestione Acquisti, Dott. Pier Mario Azzoni, che attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

VISTA l'attestazione del Direttore S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile;

ACQUISITI i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo, il Direttore Generale

DECRETA

Per tutti i motivi in premessa indicati:

1. di aderire alla convenzione di ARIA S.p.A. denominata "ARIA_2024_004_1 Ausili monouso ad assorbenza per incontinenti pazienti ricoverati" aggiudicata alle Società Fater S.p.A., Santex S.p.A. e Serenity S.p.A. per il periodo 01/10/2025 – 08/09/2027;
2. di dare atto che la S.C. Gestione Acquisti procederà alla predisposizione degli Ordinativi di Fornitura (OdF) previa sottoscrizione degli stessi attraverso il Negozio Elettronico del portale regionale NECA, per gli importi stimati sulla base dei massimali assegnati ad ASST del Garda e rispettivamente di Euro 4.884,66 (IVA 22% esclusa) al Lotto 1 Pannolini per bambino, di Euro 82.815,00 (IVA 22% esclusa) al Lotto 2 Pannoloni a mutandina, di Euro 1.427,75 (IVA 22% esclusa) al Lotto 5 Traverse salva materasso e di Euro 13.602,66 (IVA 22% esclusa) al Lotto 6 Pannoloni sagomati, rettangolari e sistemi di fissaggio;
3. di recedere dai contratti vigenti in scadenza il 31 maggio 2026 ed il 9 marzo 2027 come previsto dalla documentazione di gara;
4. di dare atto che entro la scadenza della Convenzione in argomento, la S.C. Gestione Acquisti provvederà alla richiesta di estensione del massimale ed alla predisposizione di nuovi Ordinativi di Fornitura fino alla concorrenza dei fabbisogni indicati in premessa ed alle somme necessarie come di seguito specificato: Lotto 1 – Pannolini per bambino Euro 2.994,51 (IVA 22% esclusa), Lotto 2 - Pannoloni a mutandina Euro 27.605,00 (IVA 22% esclusa), Lotto 5 - Pannoloni sagomati, rettangolari e sistemi di fissaggio Euro 1.427,75 (IVA 22% esclusa) e Lotto 6 - Traverse salva materasso Euro 43.547,34 (IVA 22% esclusa);
5. di confermare R.U.P. il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Dott. Pier Mario Azzoni, come individuato nel Decreto n. 267 del 26/03/2025 citato in precedenza;
6. di nominare Direttore dell'Esecuzione del contratto, ai sensi del comma 1 dell'art. 114, del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii e del "Regolamento aziendale" citato al punto 2, la Responsabile Aziendale Area Comfort e Sanificazione Inf. Coord. Paola Bariletti - cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate;



7. di dare mandato alla S.C. Gestione Acquisti per la comunicazione del presente provvedimento a tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;
8. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in onnicomprensivi €217.528,44, verrà registrato nella contabilità aziendale degli anni dal 2025 al 2027 al conto altri articoli sanitari c/acquisti” codice 13.01.020.001 e “materiale di protesica minore c/acquisti (CND T) ” codice 13.01.015.025 ed ai budget ospedalieri seguenti, denominati “ARIA_2024_004_1 Incontinenza bambini 2025-2027” e “ARIA_2024_004_1 Incontinenza adulti 2025-2027”:

2025/13.01.015.025 /PRO /P2500547	€ 27.119,88	<i>incontinenza adulti</i>
2026/13.01.015.025 /PRO /P2600270	€ 108.479,50	<i>incontinenza adulti</i>
2027/13.01.015.025 /PRO /P2700162	€ 72.319,69	<i>incontinenza adulti</i>
2025/13.01.020.001 /PRO /P2500547	€ 1.253,39	<i>incontinenza bambini</i>
2026/13.01.020.001 /PRO /P2600270	€ 5.013,56	<i>incontinenza bambini</i>
2027/13.01.020.001 /PRO /P2700162	€ 3.342,37	<i>incontinenza bambini</i>

9. di demandare a successivo provvedimento, nelle more di emanazione delle Linee guida regionali per l'applicazione dell'art. 45 del Decreto Legislativo 36/2023 e ss.mm.ii ed al conseguente recepimento mediante modifica del Regolamento aziendale attualmente in vigore, a determinare la quota da destinare agli incentivi per le funzioni tecniche;
10. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della L.R. 33/2009;
11. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line dell'ASST del Garda ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal
DIRETTORE GENERALE
(Dr.ssa Roberta Chiesa)

Nominata con D.G.R. n. XII/1635 del 21/12/2023

Esprimono parere favorevole:

Direttore Amministrativo – Dott. Piero Canino
Direttore Sanitario – Dr. Pietro Imbrogno
Direttore Sociosanitario – Dott. Paolo Schiavini